
 

REGIONE PIEMONTE BU24 13/06/2024 
 

Codice A1902A 
D.D. 5 giugno 2024, n. 214 
Attivazione procedura di intervento sostitutivo ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 69/2013, 
convertito in Legge n. 98/2013, per inadempienza contributiva dell' impresa Barbara 
Proverbio - CUP J48I23000720002. 
 
 

 

ATTO DD 214/A1902A/2024 DEL 05/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  Attivazione procedura di intervento sostitutivo ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 

69/2013, convertito in Legge n. 98/2013, per inadempienza contributiva dell’ impresa 
Barbara Proverbio - CUP J48I23000720002. 
 

Premesso che: 
 
• la L.R. 14 gennaio 2009, n. 1 “Testo Unico in materia di Artigianato” ha previsto interventi a 

sostegno dell’artigianato mediante azioni di valorizzazione, tutela e sviluppo delle imprese 
artigiane; 

 
• la D.G.R. 69-7367 del 31 luglio 2023, demanda al Settore Artigianato della Direzione 

Competitività del sistema regionale l’adozione di tutti gli atti conseguenti riferiti al bando per la 
concessione di contributi a fondo perduto per promuovere la partecipazione delle imprese 
artigiane piemontesi a eventi fieristici – anno 2023;  
 

• alla presente misura sono destinate risorse del bilancio finanziario-gestionale 2023-2025 per un 
importo pari a complessivi euro 675.000,00 sul capitolo 154204 Promozione dell’artigianato sul 
mercato locale (L.R. 1/2009), nell’ambito della Missione 14 Sviluppo economico e competitività, 
Programma 1401 Industria, PMI e Artigianato, del Bilancio finanziario-gestionale 2023-2025, 
annualità 2023; 

 
• con determinazione dirigenziale n. 351/A1902A del 11 agosto 2023, pubblicata sul B.U.R. n. 33 

del 17 agosto 2023, veniva approvato, in attuazione della DGR n. 69- 7367 del 31 luglio 2023, il 
bando per la concessione di contributi a fondo perduto per promuovere la partecipazione delle 
imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici – anno 2023;  
 

• con determinazione dirigenziali n. 518/A1902A del 30.11.2023 è stato concesso il contributo di € 
3.620,00 a Barbara Proverbio, Viale Volta N. 50 - 28100 Novara, P.I. 02011670037, per la 
partecipazione all’evento fieristico AF L’artigiano in fiera 2023, presso il polo fieristico di Rho 



 

Fiera Milano, CUP J48I23000720002, codice anagrafica regionale 385270;  
 
 
Dato atto che: 
 
• il bando approvato con determinazione di approvazione n. 351/A1902A del 11 agosto 2023, 

prevede quanto segue:  
- al punto B “Requisiti beneficiari- Fiere – Contributo”, B.1.e) l’impresa deve essere in regola 
con i versamenti contributivi e previdenziali (DURC);  
- al punto C.3 “Istruttoria e conclusione del procedimento di concessione del contributo –rinuncia 
del beneficiario”, comma1, l’istruttoria comporta la verifica dei requisiti previsti dal bando per la 
concessione del contributo attraverso l’accesso a banche dati (Durconline);  
- al punto C. 4 “Rendicontazione della spesa – erogazione del contributo”, comma 9, qualora il 
DURC, acquisito nell’istruttoria sulla rendicontazione, segnali un’inadempienza contributiva, si 
applica l'articolo 3, comma 1, del DPR n. 207/2010, trattenendo l'importo corrispondente 
all'inadempienza e disponendo il pagamento di quanto dovuto per le inadempienze accertate 
mediante il DURC direttamente agli enti previdenziali e assicurativi, compresa, nei lavori, la 
cassa edile” (L.n. 98/2013, art. 31, commi 3 - intervento sostitutivo); 
 

• in fase di concessione del contributo all’impresa Barbara Proverbio, il Settore Artigianato ha 
verificato la regolarità nei confronti dell'INPS e dell' INAIL, tramite il servizio Durc on line, 
acquisendo la seguente ricevuta: Numero Protocollo INAIL_41282071, data richiesta 13/11/2023, 
scadenza validità 12/03/2024, e ha proceduto alla concessione del contributo spettante a favore 
della impresa stessa di euro 3.620,00 per la partecipazione alla fiera AF l’Artigiano in fiera 2023;  
 

• ai fini dell’assunzione dell’atto di liquidazione, a seguito della conclusione dell’istruttoria sulla 
rendicontazione della spesa, il Settore Artigianato, tramite il servizio Durc on line ha nuovamente 
richiesto per l’ impresa sopra indicata la regolarità contributiva nei confronti dell'INPS e dell' 
INAIL acquisendo la seguente ricevuta irregolare: Barbara Proverbio Numero Protocollo 
INPS_40486647, data richiesta 04/04/2024; 

 
 
Considerato che: 
 
• il D.L. 69 del 21 giugno 2013 recante disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia convertito 

con modificazioni dalla L. 98/2013, all'art. 31, comma 8 bis, ha esteso la possibilità di procedere 
all’intervento sostitutivo in caso di acquisizione di DURC irregolare anche per l’erogazione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere e 
laddove la richiesta provenga da una Pubblica Amministrazione, ove ne ricorrano i presupposti, 
l’esito di irregolarità comporterà l’obbligo dell’attivazione dell’intervento sostitutivo come 
disciplinato dall’art. 4 del D.P.R. n. 207/2010 e rimodulato dall’art. 31, commi 3 e 8-bis del D.L. 
n. 69/2013 convertito dalla legge n. 98/2013; 

 
• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, INPS e INAIL con apposite Circolari (circolare 

INPS n. 3/2012; circolare INAIL 54/2012 e n. 5992/2013; circolare Ministero del Lavoro 
36/2013) hanno fornito indicazioni puntuali in merito alle modalità attuative dell’intervento 
sostitutivo. 

 
Dato atto delle comunicazioni preventive relative all’attivazione del sopraccitato intervento 
sostitutivo inviate dal Settore Artigianato, ai Servizi: 
- INPS prot. n. 5967 notificata il 13 maggio 2024; 



 

- INAIL prot. n. 5963 notificata il 13 maggio 2024. 
 
  
Preso atto delle note in risposta inviate da Servizi INPS in data 17.05.24 prot. 00006412 del 
20.05.24 e Servizi INAIL in data 24.05.24 prot. 00006698 dalla quale si evince che è possibile 
avviare un intervento sostitutivo per un importo totale pari a Euro 2.160,65. 
 
Ritenuto di procedere a compensazione del debito contributivo dell’ impresa come segue: 
 
Barbara Proverbio - codice beneficiario 385270: 
a) liquidazione a favore dell' INPS (Interventi sostitutivi) - modalità di pagamento "Cessione per 
l'incasso", importo di Euro 1.976,43, con pagamento tramite modello F24 EP telematico, come sotto 
indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale; 
 

 
Codice sede 
INPS 

 
Causale 
contributo 

Matricola INPS 
/codice Inps 
/filiale azienda 

 
Periodo di 
riferimento 
da 

 
Periodo di 
riferimento 
a 

 
Importo debito 
versato 

5200 ARN 16251624240500540 01/2023 12/2023 1.976,43 

 
  
b) liquidazione a favore dell' INAIL (Interventi sostitutivi) - modalità di pagamento "Cessione per 
l'incasso", importo di Euro 184,22, con pagamento tramite modello F24 telematico, come sotto 
indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale. 
 

 
Codice sede 
INAIL 

 
Causale 
contributo 

c.c. 
 
Numero di 
riferimento  

 
Importo debito versato 

11400 
11400 

14136781 
14136781 

35 
35 

999824 
902024 

86,66 
97,56 

 
Ritenuto di procedere all’assunzione dell’atto di liquidazione della somma di contributo rimanente a 
seguito della decurtazione delle somme dovute a INPS e INAIL, pari a euro 1.314,55 netti, a favore 
di Barbara Proverbio, Viale Volta N. 50 - 28100 Novara, P.I. 02011670037, codice beneficiario 
385270 - Euro 1.459,35 lordi, con applicazione della ritenuta del 4% sul contributo di Euro 
3.620,00 (pari ad Euro 144,80); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024; 
 
ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. e della l.r. 14 del 14 ottobre 2014 “Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione” e s.m.i. il Responsabile del 
procedimento è il Dirigente del Settore Artigianato Dott. ssa Patrizia Quattrone. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e 
s.m.i. e la legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge 190 del 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D. Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari 
attuative della Regione Piemonte e s.m.i.; 

• il D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, art. 5, comma 6, convertito dalla L. 21/04/2023, n. 41 
"Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonche' per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la L.R. n. 1/2009 e s.m.i. "Testo unico in materia di artigianato"; 

• la D.G.R. n. 10-2143 del 28 settembre 2015 "LR 1/2009 - Testo unico in materia di 
artigianato, art. 10 - Approvazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017"; 

• la D.G.R. n. 1-5900 del 4/11/2022 di affidamento dell'incarico di Responsabile del Settore 
Artigianato; 

• la DGR n. 69-7367 del 31 luglio 2023 - Approvazione criteri per la concessione di 
contributi per promuovere la partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi 
fieristici nazionali ed internazionali che si svolgono in Italia. Spesa di Euro 675.000,00 sul 
capitolo n. 154204/2023 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025; 

• la determinazione dirigenziale n. 518/A1902A del 30.11.2023 - DGR n. 69-7367 del 31 
luglio 2023. DD 351/A1902A del 11.08.2023 ''Bando per la concessione di contributi a 
fondo perduto per promuovere la partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a 
eventi fieristici 2023''; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTPC) 2024-2026 della Regione 
Piemonte approvato con D.G.R. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del 
ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017."; 

• il D.P.G.R. 21/12/2023, n. 11/R Regolamento regionale "Modifiche al regolamento 



 

regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• la D.G.R. del 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361".; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026".; 

 
 

DETERMINA  
 
per le ragioni esposte in premessa:  
 
1) di prendere atto dell’attivazione della procedura di intervento sostitutivo ai sensi del D.P.R. 
207/2010 nei confronti dell’impresa Barbara Proverbio - Viale Volta n. 50 - 28100 Novara, P.I. 
02011670037, CUP J48I23000720002, codice anagrafica regionale 385270; 
 
  
2) di utilizzare, a copertura dell’intervento sostitutivo l’impegno contabile n. 14761/2024 (ex 
Impegno n. 21487/2023 assunto con D.D. n. 518/2023) sul capitolo 154204 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024; 
 
  
3) di procedere a compensazione del debito contributivo dell’ impresa Barbara Proverbio - codice 
beneficiario 385270, come segue: 
 
a) liquidazione a favore dell' INPS (Interventi sostitutivi) - modalità di pagamento "Cessione per 
l'incasso", importo di Euro 1.976,43, con pagamento tramite modello F24 EP telematico, come sotto 
indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale; 
 

 
Codice sede 
INPS 

 
Causale 
contributo 

Matricola INPS 
/codice Inps 
/filiale azienda 

 
Periodo di 
riferimento 
da 

 
Periodo di 
riferimento 
a 

 
Importo debito 
versato 

5200 ARN 16251624240500540 01/2023 12/2023 1.976,43 

 
  
b) liquidazione a favore dell' INAIL (Interventi sostitutivi) - modalità di pagamento "Cessione per 
l'incasso", importo di Euro 184,22, con pagamento tramite modello F24 telematico, come sotto 
indicato, in base al documento trasmesso dall’ente previdenziale; 



 

 
Codice sede 
INAIL 

 
Causale 
contributo 

c.c. 
 
Numero di 
riferimento  

 
Importo debito versato 

11400 
11400 

14136781 
14136781 

35 
35 

999824 
902024 

86,66 
97,56 

 
 
  
4) di procedere all’assunzione dell’atto di liquidazione per la somma di contributo rimanente, pari a 
euro 1.314,55 netti, a favore di Barbara Proverbio, Viale Volta N. 50 - 28100 Novara, P.I. 
02011670037, codice beneficiario 385270 - Euro 1.459,35 lordi, con applicazione della ritenuta del 
4% sul contributo di Euro 3.620,00 (pari ad Euro 144,80); 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 
120 del Decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo) ovvero 
l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto 
dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


